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<< ••• at miste sin Hals>> 
« ... for først etter fem hogg og derpå 
følgende saging med øksa, mens bød
delknekten holdt i håret, klarte den 
gamle skarpretteren å skille hodet fra 
kroppen». 

Omtrent slik foregikk det på henret
telsesplassen sør for Sagstua i 1833.De 
fleste har vel hørt historien om Kristi
an Halvorsen og Karen Pedersdatter. 
Sæterjenta ble gravid med tjenestegut
ten i prestegården, som etter det tok 
livet av henne nedenfor Sandsetra. 
Kristian ble dømt for dette, og ved Høy
esterettsdom av 16. februar 1833 blir 
det bla. nedtegnet dette: « ... tilfundne 
Straf af at miste sin Hals og hans Ho
ved fæstes paa en stage befales full
byrdet uden naadig Formildelse». 

En henrettelse var selvfølgelig sjel
den, så det må betegnes som en stor 
begivenhet blant alle deler av befolk
ningen - både i byene og på lands
bygda. 

Henrettelsdagen, tirsdag 19. septem
ber 1833, var et tusentalls mennesker 
samlet, tilreisende og bygdas egne folk. 
Soldatvakter fra Romerike Musketer
korps hadde stillt opp ved retterste
det. Like ved skafottet var graven tatt 
opp, og staken for hodet litt lenger 
sør, alt var tilrettelagt for en grusom 
formiddag. 

Dagen opprant med en fin sol over 
det gulgrønne landskapet. Kristian 
kom gående fra Stein, der han hadde 
tilbragt sin siste natt. Med Henrik Wer
geland ved sin side så alle at de nær
met seg retterstedet. En del skuelystne 
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kom etter dem i et følge tilslutt. Stem
ningen da Kristian korn fram var helt 
spesiell med lavmælt snakk. En anel
se høytid lå i lufta. Men mange øyne 
var nok rettet på morderen og de to 
mørkkledde og fillete karene som hadde 
kommet kjørende med hest og kjerre 
litt før. De var ikke så opptatt av situa
sjonen de var i, dette hadde de vært 
med på før. Det var bøddelen og bød
delknekten fra Christiana. 

Kristian var en kjekk ung mann, noe 
en ikke kunne si om de to som skulle 
utføre denne grusomme handlingen. 

Bøddelen var en krokete tynn mann 
midt i 70 årene, med mørke slitte klær, 
tydelig alkohollisert, og med øyne som 
nesten var borte i det furete ansiktet. 
Han var vaklende i gangen, og et ytre 
vesen som virket helt uinteressert i det 
han hadde kommet for. Med ham var 
bøddelknekten, bøddelens hjelper, 
også kalt nattmannen eller rakkaren. 
Han var større i kroppen, men like, 
om ikke verre tynget av alkoholens her
jinger igjennom årene. Knekten var litt 
yngre, men det spilte ingen rolle, dis
se to var et grusomt og avskyelig syn 
når en visste hva de skulle utføre. Her 
var ikke rom for vanlig folkeskikk el
ler følelse. De hadde kun en ting fore,
å avrette Kristian og sette hodet på en 
stake. Deretter skulle de drikke med
bragt brennevin, en helt vanlig skikk 
etter henrettelser, og så skulle de rei
se tilbake til byen. 

Hvem var disse to? Bøddelen var 
August Anton Lædel, bare navnet var 
uhyggelig. Han var tredje generasjon 
bøddel i familien. Knekten varOle 
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nærmere øyesyn. Bakken ligger på ei
endommen Nordgård i Knapper, nær
mere bestemt sydvest på eiendommen 
til Kåre Aamoth. 

Under befaring var det enkelt å fin
ne igjen bakken. Beskrivelsen som jeg 
hadde fått som unggutt viste seg å være 
korrekt. Det som var spesielt, var at 
det var nødvendig med stillas for å få 
nok fart. Denne stod nord for låven på 

Tarald Nordli (t.v.) og 0. A. Sæther var 
funksjonærer under skirennet i Nordgaards
bakken i Knapper i mars 1917.

Eiendommen Nordgaard i Knapper. 
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Borge. Hvor langt det ble hoppet for
teller ikke historien noe om, men ut i 
fra unnarennet var det nok mulig å 
hoppe ca. 30 meter. 

Naturen har overtatt bakken, og den 
er grodd igjen med skog og "buskas". 
Det er vel heller ikke lenger behov for 
så mange hoppbakker i dag - unger 
og ungdom driver med andre aktivite
ter. 

Kaare Aamoth i unnarennet pd Nordgaards
bakken. 
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